[image: ]
«Тымсер» сикт овмöдчöминса  администрация
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Тимшер»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 11 февраля 2019 года                                                                                       № 10

пст Тимшер
Усть-Куломский район
Республика Коми

Об утверждении плана мероприятий по профилактике
природно-очаговых инфекций на территории
сельского поселения «Тимшер»

    В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории сельского поселения «Тимшер» и активизации мер по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых заболеваний и в соответствии с  санитарными правилами СП 3.5.3.3223-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дератизационных мероприятий», СП 3.1.7.2614-10 «Профилактика геморрагической лихорадки с почечным синдромом» администрация сельского поселения «Тимшер» постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций на территории сельского поселения «Тимшер» (Приложение).       2. Организовать работу с организациями всех видов собственности по проведению информационных работ по иммунизации населения против клещевого энцефалита, проживающих вблизи с активными очагами  и групп риска по эпидемическим показаниям (охотники, рыболовы и др.).                   3. Оказать поддержку учреждениям здравоохранения в проведении разъяснительной работы с населением о мерах профилактики природно-очаговых инфекций, в первую очередь иммунопрофилактики клещевого энцефалита.                                                                                                              4. Принять дополнительные меры по организации акарицидных и дератизационных мероприятий в зонах высокого риска заражения населения клещевым энцефалитом, предусмотрев в первую очередь места летнего отдыха населения – территории дошкольных учреждений, кладбища, участки леса, прилегающих к населенным пунктам.                                                          5. Организовать работу с руководителями организаций всех форм собственности по приведению закрепленных территорий в удовлетворительное санитарное состояние и благоустройству зеленых зон, а также проведение их дератизационных обработок и противоклещевых мероприятий по показаниям.                                                                                  6. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Тимшер».
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Тимшер»                                                Белова В.А.

(Приложение)
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения «Тимшер»
от 11.02.2019 года №10

План мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций на территории сельского поселения «Тимшер»

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Проводить беседы с охотниками, рыболовами и другими контингентами риска по вопросам профилактики ГЛПС, туляремии

	апрель – май
	Администрация сельского поселения

	2.
	Исключить проведение массовых организованных мероприятий (турпоходы, спортивные игры, соревнования, экскурсии и пр.), сбор лекарственных трав в лесных массивах, неблагополучных по ГЛПС, туляремии  в 2019 году, до улучшения эпидемиологической ситуации.
	по эпидемическим показаниям
	Администрация  сельского поселения

II. Противоэпидемические и общесанитарные мероприятия

	3.
	Информирование населения и руководителей организаций о необходимости сплошной дератизации населенных пунктов, в том числе: -домовая дератизация в прилегающих к природным очагам постройках, -дератизация объектов организаций и их территорий.

	Весной и осенью ежегодно
	Администрация сельского поселения

	4.
	Тиражирование печатных средств: листовки, объявления инструкций.
	В течение эпидемического сезона
	Администрация сельского поселения

	5.
	[bookmark: _GoBack]Проведение собраний и других форм работы с гражданами для разъяснения мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	6.
	Обеспечить регулярную санитарную очистку населенных мест, ликвидацию самопроизвольных свалок, в том числе вокруг огородных участков, кладбищ, расположенных в зоне природных очагов ГЛПС, туляремии

	постоянно
	Администрация сельского поселения

	7.
	Проводить профилактическую дератизацию на территории личных подсобных хозяйств, огородных участков, гаражных участков, прилегающих к лесным массивам
	апрель, октябрь
	Собственники, владельцы, пользователи, арендаторы ЛПХ и огородных участков, гаражей (по согласованию)

	8.
	Обеспечить проведение дератизации территорий кладбищ и свалок

	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения

image1.png